COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 19/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA
Aceguá, 08 de setembro de 2025
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta e um minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Tiago Arce Picaz-PODEMOS, Vice-Presidente e Renato Souza da Silva-MDB. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 047/2025 – Da MESA DIRETORA - "Altera o Art. 2.º da Lei Municipal n.º 2.087, de 27 de junho de 2024, a fim de extinguir a verba de representação paga ao Presidente da Câmara”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 053/2025 – Do PODER EXECUTIVO - “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$497.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 055/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$299.541,60, à Secretaria Municipal de Obras objetivando demandas de recuperação de estadas vicinais”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 059/2025 – Do PODER EXECUTIVO - "Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$200.000,00, à Secretaria Municipal de Obras”. Após considerações, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 574/2025, o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando cópia do plano de ação nº 09032023-034247/2023, alusivo ao referido projeto; PROCESSO n.º 528/2025 – Do TRIBUNAL DE CONTAS/RS - "Parecer n.º 23.220, relativamente ao Processo n.º 000006-02.00/23-5, Contas Anuais do Executivo Municipal, referentes ao exercício 2023”. Após avaliação preliminar, a Comissão decidiu, em atendimento ao Art. 148, Inciso IV, do Regimento Interno, solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento protocolado sob n.º 576/2025 o envio de expediente ao chefe do Poder Executivo no exercício 2023, Senhor, Marcus Vinícius Godoy de Aguiar, informando-o que se encontra em análise no âmbito da Comissão, o processo de contas governamentais n.º 000006-02.00/23-5, podendo, caso julgar necessário, manifestar-se por escrito acerca do processo, em até trinta (30) dias a contar do recebimento deste expediente”. Da mesma forma, em atendimento, ao disposto no Art. 9.º, § 4.º da Lei Complementar n.º 101/2000, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, consoante requerimento protocolado sob n.º 575/2025, a realização de Audiência Pública, às 10h, do dia 23/09/2025, para apresentação e avaliação da gestão e metas fiscais do Poder Executivo, referentes ao 2.º quadrimestre/2025. Foram designados Relatores os Vereadores, Júlio César Porciúncula Lemos para os PL n.º 047 e 058, Renato Souza da Silva, para o de n.º 053, além de Tiago Arce Picaz para o de n.º 059/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente
1/1